Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

PROJETO DE LEI N° 32/2021

AUTORIZA A CONTRATAGAO POR
ADO EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO,
: POR PRAZO DETERMINADO, DE
PROFISSIONAL PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Nonoai,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuicdes que lhe sdo concedidas pela
Lei Organica do Municipio,

Fago saber, em cumprimento ao disposto na Lei Organica do

Municipio, que enviou para a apreciagdo do Poder Legislativo Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a Contratar
Servidor, para atender necessidade temporaria, de excepcional interesse publico,
nos termos do artigo 37, IX da Constituicdo Federal, regidos no que couber, pelas
Leis Municipais 2.452/2007 e 3.012/2014, para atendimento das atividades
emergenciais da Secretaria Municipal de Salde, para o seguinte cargo e fungéo:

01 Fisioterapeuta 30 h 3.315,50

§ 1° A contratagdo a que se refere este artigo atendera
especificamente, situagdo de emergéncia relativamente a inexisténcia de
concursados aguardando a nomeagdo e a necessidade de atendimento junto a
Secretarias Municipal de Saude.

§ 2° A remuneragao, carga horaria e atribuicdes do cargo de que
trata o “caput” deste artigo, sera de acordo com as disposi¢cdes do respectivo Plano
de cargos, fungbes e salarios, instituido pelo municipio, sendo a remuneragdo
correspondente a jornada de trabalho contratada.

§ 3° O contrato tera duragdo pelo periodo que perdurar o
afastamento da gestante Emanuela Longo.

§ 4° O servidor contratado tera direito a receber adicional de
insalubridade ou periculosidade, na forma da Lei Municipal 1.783/97 e 2.792/2012,
observando-se o Laudo Pericial do municipio.

Art. 2° A contratagdo serd de natureza administrativa e o

servidor contratado nos termos desta Lei, ficara vinculado ao Regime Geral de
Previdéncia do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS.
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Art. 3° A selegdo sera efetuada através de Processo Seletivo
Simplificado — prova de titulos, cursos, experiéncia e certificados, com a divulgacao
por meio de Editais, publicados no sitio do Municipio na rede mundial de
comunicagao — Internet.

Art. 4° A contratagdo a que se refere a presente Lei, podera ser
cancelada a qualquer tempo, atendendo a demanda organizacional, ao interesse
publico ou a homologagdo do Concurso Publico Municipal para os respectivos
cargos.

Art. 5° Servird de recurso para cobertura da presente Lei, a
seguinte dotagdo orgamentaria: 0703 - Secretaria Municipal de Salde- ASPS-
Atividade - 2028 - Manutengdo Saude Populagdo ASPS - 319004 - Vencimentos e
Vantagens Fixas- Pessoal.

Art. 6° As disposicoes nesta Lei ficam inclusas no Plano
Plurianual (Lei Municipal n° 3223/2017) e LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias (Lei
Municipal n® 3435/2020), vigentes no presente exercicio.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
31 DE JUN

ADRIANE
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

No momento em que os cumprimentamos, encaminhamos a
esta Casa Legislativa, o presente Projeto de Lei, o qual tem por objetivo autorizar o
Municipio a contratagdo emergencial de 01 Fisioterapeuta — 30 horas, a fim de dar

continuidade nas atividades da Secretaria de Saude.

Tal solicitagao justifica-se em decorréncia da licenca gestante da
Servidora Emanuela Longo, necessaria a contratagdo para que possa dar regular
andamento nas atividades da Secretaria da Saude.

Diante disto, levamos aos nobres Edis, o Presente Projeto de Lei
que busca a apreciacgao de todos.
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Exercicio de 2021
Junho

Objetivo

Contratacao emergencial de servidores para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal de Saude.

Contratacdao Emergencial de Servidores
Médico Clinico Geral 01 [9.946,50
Psicélogo 01 1331550
Artesdo 01 994,65
Fisioterapeuta 01 ]3.315,50




FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do

Municipio, com a contratagéo emergencial para atendimento das demandas junto a
Secretaria Municipal de Saude.

Contratacdo Emergencial de Servidores

01 |Médico Clinico Geral 01 [9.946,50 9.946,50
02 | Psicologo 01 [3.315,50 3.315,50
03 |Artesdo 01 994,65 994,65
04 |Fisioterapeuta 01 |3.315,50 3.315,50

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagéo servidores para as demandas da Saude no Municipio.

Médico Clinico Geral - A contratacdo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas
de salde da populagdo, bem como a manutengdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicdlogo e Artes3o - Contratagao por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Salde de Nonoai, a fim de completar a composig¢ao da
equipe minima do NAAB (Ntcleos de Apoio a Atengdo Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratacdo de um psicologo 20h e um Artesio 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitag&o justifica-se em decorréncia da
licengca gestante da Servidora Emanuela Longo, necessaria a contratagéo para que
possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Saude.



ESTIMATIVA DE GASTOS:

~ 142.920,00|  231.850,00]  115.925.00
142.920.00]  231.850 00 115.925.00

Gastos com a meta proposta

ORIGEM DOS RECURSOS:

Recursos préprios 0,00 0,00 0,00
Recursos vinculados 142.920,00 231.850,00 115.925,00
142.920,00 231.850,00 115.925,00

CLASSIFICAGAO ORCAMENTARIA: Dotag&o Orgamentaria de gastos previstas na

lei-de-meios em execucgdo e respectivos créditos adicionais previstos na legislagao.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

Ahroid @ corarmdn

= 3 7

Setor de pessoal



Estimativa do impacto orgamentario e financeiro para gastos

com pessoal conforme Declaragdo de Despesa, em cumprimento ao disposto no
Inciso | do art. 16 da Lei Complementar n°® 101, e, no paragrafo 1° e inciso do art.
169 da Constituicao Federal, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei

Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente parecer, considerando os dados:

FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do

Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas junto a

Secretaria Municipal de Satde.

Contratacao Emergencial de Servidores

01 | Médico Clinico Geral 01 |9.946,50 9.946,50
02 | Psicologo 01 |3.315,50 3.315,50
03 |Artesdo 01 994,65 994,65
04 |Fisioterapeuta Bl 1550 3.315,50

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagéo servidores para as demandas da Saude no Municipio.

Medico Clinico Geral - A contratagdo se faz necessaria para que
possamos manter a equipe ESF completa, garantindo o atendimento das demandas
de saude da populagdo, bem como a manutengdo do repasse dos recursos
financeiros.

Psicdlogo e Artesdo - Contratagdo por tempo determinado para a
Secretaria Municipal de Saude de Nonoai, a fim de completar a composicdo da
equipe minima do NAAB (Ndcleos de Apoio a Atengao Basica), sendo, para tanto,
necessaria a contratagéo de um psicélogo 20h e um Artes&o 20h.

Fisioterapeuta - Tal solicitagdo justifica-se em decorréncia da
licenga gestante da Servidora Emanuela Longo, necesséria a contratagéo para que

possa dar regular andamento nas atividades da Secretaria da Saude.
P



01 JReceita Corrente Liquida anterior, periodo de 2020 42.369
02 Projecédo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2021 44,910
03 |Projecédo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2022 47.606
04 |Projecédo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2023 50.462
05 ) Gasto total atual com pessoal, periodo 01/01 a 31/12/2020 21.502
06 JAcréscimo com o aumento proposto em 2021 22.502
07 JAcréscimos com o aumento proposto em 2022 23.487
08 JAcréscimo com o aumento proposto em 2023 24.301
09 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2020 50,75%
10 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2021 50,10%
11 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2022 49,34%
12 | Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2023 48,16%
RS, mi
Item Descrigao Limite
01 |Limite para emissdo Alerta = Ingiso Il, do § 1° art. 59 - LRF 48,60 %
02 |Limite Prudencial — Paragrafo Unico do art. 22 da LRF 51,30 %
03 | Limite Legal — Art. 20, Inciso IIl, alinea “b” — LRF 54,00 %




a) Atende ao exigido pelo artigo 20, IIl da LC 101/2000, que o gasto com pessoal ndo
ultrapassa a 54% para o Executivo e 6% para o Legislativo da RCL.

b) Atende ao exigido pelo artigo 22, paragrafo Unico da LC 101/2000, n&o ultrapassar

0s 95% do estabelecido no art. 20, inciso I, sendo 51,3% para Executivo e 5,7% para

o Legislativo da RCL.

( X) Atende ao inciso | do paragrafo 1° do art. 169 da CF, conforme

demonstrativo apurado no impacto orgamentario.

( X) Atende ao inciso Il do paragrafo 1° do art. 169 da CF, constando &
autorizagéo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio, incluida na LDO,
conforme consta na mensagem retificativa ao projeto de lei.

(X) Atende ao inciso Il do art. 20 da LC 101/2000.

(X) Atende ao paragrafo tnico do art. 22 da LC 101/2000.

(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000. ,



(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

Sr. Ordenador da despesa:

A presente despesa esta em condigdes de ser realizada, podendo ser
emitido o atestado nos termos do inciso Il do art. 16 da LC 101/2000.

Nonoai RS, 16 de junho de 2021

LEONARDO ROBERTO GRELLMANN
Contador



Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuigées legais e em

cumprimento as determinagées do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenador da despesa, e a vista da estimativa do impacto
Orgamentario — Financeiro, datado de 16/06/2021, DECLARO, existir recursos para
realizar o gasto, cuja despesa ocorrera por conta da dotagcdo orcamentaria contida
na Lei — de meios em execugdo e para os exercicios subseqlentes, estando
adequada a Lei Orgamentaria Anual e compativel com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Nonoai RS, 16 de junhg

E PERIN DE OLIVEIRA
PREFEITANUNICIPAL

AD



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

Of. N° 085/2021 — SMS Nonoai, 14 de maio de 2021.

ILMA. SRA.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL
NONOAI-RS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, venho por meio deste
solicitar a contratagcdo emergencial de um fisioterapeuta 30h, tendo em vista o
afastamento da servidora Emanuela Longo, por estar gestante e respaldada pela Lei
14.151/2021.

No momento, contamos com duas fisioterapeutas em atividade, porém com a
retomada dos atendimentos na proxima segunda-feira (17/05/2021), até entédo
suspensos em razao da pandemia e a grande demanda existente, a reposi¢ao do

profissional se faz necessaria e urgente.
Sem mais para o momento, envio votos de estima e apreco.

¥
And Claudia Ferrao

Secretaria Municipal de Saude



